
CONSORZIO per le 
_ •••• AUTOSTRADE SICll...IANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N·l ÀA /DATE/202d r-7 WG 2020 
OGGETTO: "Accordo quadro Servizio per la malluten~ione ordinaria delle opere in verde per 

il triennio 2019/2021 sulla tratta autostradale Al20 Messina Palermo e relativi svincoli e 
pertinenze ., LOTTO J - CIG: 78 I 842506B 

Pagamento fattura TDOI n. 46/20 del 23/06/2020 dell'importo complessivo pari a € 302.180,64 
oltre IVA al 22% della Ditta /MERA S.r.l., relativa al certificato di pagamento n. 1 del 22/06/2020 

liquidazione Certificato di Pagamento n. 1 

PREMESSO: 
./ CHE, per l'intervento in oggetto, con nota prot. n. 389/DG del 29/05/2018 è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Anna Sidoti e con nota prot. n. 692/DG del 
23/08/2018 è stata nominata progetti sta e direttore per l'esecuzione l'Ing. Giovanna Grinciari; 

./ CHE con decreto dirigenziale n. 171/DATE del 18/04/2019 è stato approvato il progetto 
dell' Accordo quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 
2019/2021 sulla tratta autostradale A/20 Messina Palermo e relativi svincoli e pertinenze il cui 
quadro economico è quello di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO 
A) SERVIZI 
AI) a misura € 4.600.000,00 

A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 161.000,00 

A3) - a base d'asta (A I-A2) € 4.439.000,00 
Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri € 4.600.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B 1) Per competenze tecniche (max 2%) € 92.000,00 

B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 226.000,00 

B3) Per Pubblicità e supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 70.000,00 
B4) Per rVA (22%) € 1.012.000,00 
Importo complessivo somme a disposizione € 1.400.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 6.000.000,00 

./ CHE con lo stesso decreto è stata prenotata la somma per la realizzazione del servizio; 

./ CHE con decreto dirigenziale n. 176/DA TE del 18/04/2019 è stato approvato il bando gara ed 
il relativo disciplinare del servizio in oggetto ed è stato disposto, inoltre, che per l'affidamento 
del servizio in argomento si procederà a mezzo di pubblico incanto con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art 36, commi l e Q 
2, lett. D), dell'art. 60 e dell'art. 95 del D.gs. N. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

../ CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 389 del 13/08/2019 è stat . 
nominata, ai sensi dell'art. 77 del Codice degli Appalti, la Commissione di gara; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@aulostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crocifcri Il.41 - Tel c Fax 06.6794932 
Sito lnternet: www.autoslradesiciliane.it e-mail: infofalautoslradesicilialle.it 



-/ CHE, ai sensi dell'art. 58 del D. L.gs n. 50/2016, la procedura di gara è stata espletata in modalità 
telematica mediante la piattaforma e-procurement disponibile all'indirizzo web. https://appalti­ 
cas-maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

-/ CHE il Presidente della Commissione di Gara, come sopra individuato, ha trasmesso i verbali di gara e dal 
verbale di gara n. 3 datato 29/10/2019 emerge che la società aggiudicataria provvisoriamente è risultata 
ATI IMERA S.r.l. - ECOGEST S.p.A. che ha offerto il ribasso del 26% sull'importo a base d'asta per cui 
l'importo totale dell'appalto diventa € 4.808.572,40 di cui € 3.623.420,00 per servizi ed € 1.185.152,40 
per somme a disposizione per cui il nuovo quadro economico è il seguente: 

os .~~IU reazione 
A) SERVIZI 
A I) servizio al netto del ribasso d'asta del 26% € 3.462.420,00 
A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso E 161.000,00 
Somma l'importo del servizio € 3.623.420,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl ) Per competenze tecniche (max 2%) € 92.000,00 
B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 226.000,00 
B3) Per Pubblicità e supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 70.000,00 
B4) Per IVA (22%) € 797.152,40 
Importo complessivo somme a disposizione € 1.185.152,40 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 4.808.572,40 

QUADRO TECNICO ECONOMICO P t A . d' 

RILEVATO che m data 28/01/2020 è stato stipulato il contratto di appalto repertorio CAS n. 
959/2020 

CONSIDERATO che in data 05/02/2020 si è proceduto alla consegna del servizio di cui in oggetto, 
giusto verbale di consegna agli atti; 

VISTO l'ordinativo del servizio n. l del 17102/2020 il CUi Importo ammonta a complessivi € 
379.908,75 al netto del ribasso d'asta (26,00%) e comprensivo degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e pari a € 17.157,17; 

VISTO lo Stato di Avanzamento del servizio n. l per lavori a tutto il 15/05/2020 trasmesso nella 
revisione finale in data 19/06/2020; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 in data 22/06/2020; 

VISTA la fattura TDOi n. 46/20 del 23/06/2020 dell'importo complessivo pari a € 302.180,64 oltre 
IV A al 22% della Ditta IMERA S.r.l., nella qualità di impresa Capogruppo del Raggruppamento ~ 
R. T.I Imera S.r.l. - Ecogest S.p.A., con sede a Siziano (PV) Via Cantalupo, lO Partita IV A 
02730840838, relativa al certificato di pagamento n. 1 del 22/06/2020 di cui all'Accordo quadro 
Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla !ratta 
autostradale A/20 Messina Palermo e relativi svincoli e pertinenze" LOTTO 1; 

VISTO il DURC on-Iine della Ditta IMERA S.r.l. regolare con scadenza all'8/04/2020 valido a seguito di 
emergenza epidemiologica COVID-19 come da legge n. 27 del 24/04/2020, e il DURC della Ditta Ecogest 
regolare con scadenza al 17/06/2020, valido a seguito di emergenza epidemiologica COVID-19 come da 
legge n. 27 del 24/04/2020; 

Sede: 98 I 22 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 Il - Fax 090.4 I 869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesicilianc.it 



RITENUTO: 
D di dover liquidare, pertanto, la fattura TDOI n. 46/20 del 23/06/2020 dell'importo complessivo 
pari a € 368.660,38 della Ditta IMERA S.r.l., di cui di € 302.180,64 per imponibile ed € 
66.479,74 per IVA al 22%; 

VISTA la nota prot. n. 14599 del 6/04/2020 della Regione Sicilia Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 
31/07/2020; 
VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

VISTI: 
•• Il verbale di consegna dei lavori in data 05/02/2020; 
"*Il contratto d'appalto REP C.A.S. n 959/2020 stipulato in data 28/0112020; 
.ll Sal n. I e il relativo certificato di pagamento emesso in data 22/06/2020; 
.La fattura n. 46/20 del 23/06/2020; 
•• Il documento di regolarità contributiva delle ditte costituenti il R.T.I.; 
.11 D.LGS N. 163/2006 ed il DPR N. 207/2010; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Dario 
Costantino, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
• DI LIQUIDARE fattura TDOI n. 46/20 del 23/06/2020 dell'importo complessivo pari a € 

368.660,38 della Ditta IMERA S.r.l., di cui € 302.180,64 per imponibile ed € 66.479,74 per 
IV A al 22%, ai sensi di legge, nella qualità di impresa Capo gruppo del Raggruppamento 
R.T.I. Imera S.r.l. - Ecogest S.p.A., con sede a Siziano (PV) Via Cantalupo, lO Partita IV A 
02730840838, relativa al certificato di pagamento n. 1 emesso in data 22/06/2020 relativo al 
l ordinativo di Servizio per l'appalto di cui all'Accordo quadro Servizio per la 
manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla tratta 
autostradale Al20 Messina Palermo e relativi svincoli e pertinenze" LOTTO 1; 

.• DI PRELEVARE la somma di € 302.180,64 oltre IVA al 22% (pari a € 66.479,74) 
dall'impegno di spesa sul capitolo 48 del bilancio 2019/2021; 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta 1M ERA S.r.l., nella qualità di 
impresa Capo gruppo del Raggruppamento R.T.!. Imera S.r.l. - Ecogest S.p.A., con sede a 
Siziano (PV) Via Cantalupo, lO Partita IV A 02730840838 con bonifico sul Conto Corrente 
Bancario dedicato Banco BPM SpA Fil. di Vidigulfo IBAN IT 
15D05034 38000000000290 l come indicato nella sopracitata fattura. 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te! 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: wWIV.autostradesiciliane.it e-mail: inforWaulostradesicilianc.it 


